い代価によって買い戻す者は徴利者であるか否か *utrum vendens alicui mercem, qui pecunia indiget ad terminum: et statim reemans ab eo pro minori precio in prompto tradito, sit usurarius*」が問われ、「あたかも自身が買い戻す価額を貸し付け、自身が売却した際より高い価額を支払期限に受領するようなものである *perinde est, ac si mutuasset sibi summam, pro qua ipse reemit: et tempore solutionis recipere summam maiorem, quo qua ipse vendidit*」という点を主たる根拠として、当該取引の徴利性が肯定されている。この解答は、ピール自身が引用する通り、カルレッティの『良心事案要覧』「徴利 I」第60番に倣ったものである。というのも、同箇所の前段には、「あたかも金銭を貸し付けたようなものである *perinde est ac si pecuniam mutuaret*」から「この契約は極めて有害である *iste est contractus pessimus*」との指摘が見えるからである<sup>42)</sup>。しかし、そのカルレッティ自身が、同じ箇所の後段において、「誰かが買戻しを意図することなく正当価格で売却し、買い手を見出せない買主が売主に安値で売却することを望んだにすぎないのであれば、安く購入しても徴利者とはならない *si simpliciter quis vendidisset pro iusto precio non cogitans reemere, et emptor non inveniens emptorem vellet venditori vendere pro minori, non esset usurarius minus emendo*」と述べていた。既に検討したように、アスピルクエタ、モリナ、レッシウスは何れも、正当価格の遵守と、買戻しの意図の欠如（「買戻しを意図することなく正当価格で売却した *vendidisset pro iusto precio non cogitans reemere*」こと）を条件に例外的に徴利の罪を免じるこの後段部分に着目することになる。これに対して、ピールは、同じ典拠を援用しながら、売買を利息付金銭消費貸借の隠蔽手段と見なしたメルカド説類似の単純無効論に与していたわけである。

ライマンは、このピールの単純無効論にも、その拠り所となったカルレッティ説理解にも反対の立場である。そして、その主張は、モリナとレッシウスが、カルレッティ、アスピルクエタ、ナバラに導かれつつ説いてきたところを受け継いでいる。すなわち、「売却と買戻しの外観の下、実際には、困窮する人に

---

42) IV注6参照。

対して、後に108が返還されるべきとの約定を伴い、金貨100が貸し付けられ、あるいは、消費貸借により与えられているのと変わらないので、徴利が推定されるべきである*usuram praesumendam esse: quia sub specie venditionis ac redemptionis, re ipsa aliud non agi videtur, quam quod homini indigenti centum aurei credantur, sive mutuo dentur, cum pacto, ut postea restituantur centum et octo*」としても、「商人が、善意で、かつ、徴利の意図もなく、最高価格つまり108で布地を売却し、誰でも望む相手に転売する買主の自由を認めていたところ、買主が商人に自ら安値つまり金貨100で買い戻すよう求めてきた場合には、不正や徴利の責めを免れると解され得る*si mercator bona fide, et sine usuraria intentione pannum vendidisset pretio summo, videlicet centum et octo constituens in emptoris libertate revendendi cui vellet; emptor autem rogaret mercatorem, ut ipsemet pretio minore, videlicet aureis centum redimeret, ab iniquitate et usura immunis censi potest*」というのである。商人が「不正や徴利の責めを免れる*ab iniquitate et usura immunis*」にあたって、ライマンが求めているのは、「善意でかつ徴利の意図もなく売却した*bona fide, et sine usuraria intentione vendidisset*」ことであり、商品の掛け売り時に買主の困窮に気づかず、同人から安値現金払いで買い戻す意図もなかった場合は当然この要件を満たす。

その一方で、ライマンの言う「徴利の意図*usuraria intentio*」は買戻し自体の意図よりも射程が広い表現である。ライマンは、「借主が貸主との間で別の買戻しの契約を、自発的に自身あるいは双方の利益のために締結するのか、それとも、自身に貸し付けられるものに関して貸主によって強いられて望まずに関与させられた者との間でそれが締結されるのかが、非常に重要である*multum referre, utrum mutuarius cum mutuante alterum redemptionis contractum libere in suum, vel utriusque commodum instituat; an vero cum involuntario mixto, quia cogitur a mutuatore, propter mutuum ipsi datum*」とも述べており、ここには、正当価格の範囲の遵守を求める正義とは別に隣人愛に反する罪を問う余地を認めたアスピルクエタやレッシウスによく似た態度が見て取れる。逆に言えば、商品掛け売り時に既に「買戻しの契約*redemptionis*